

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	6000.—
Półrocznie	"	3000.—
Kwartalnie	"	1500.—
Miesięcznie	"	500.—

Zgierz,

dn. 17 marca
1923 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy
za tekstem Mk. 1000.—
Wychodzi co dwa tygodnie.

Wiadomości miejskie.

Spółdzielnia Spożyczców „Zgoda” w Zgierzu. Powstanie i działalność dzisiejszej Spółdzielni Spożyczców „Zgoda” w Zgierzu, aż do dni ostatnich.

Na początku 1907 roku z inicjatywy kilkunastu miejscowych robotników powstaje w Zgierzu kooperatywa pod nazwą: „Stowarzyszenie Spożyczcze „Zgoda” w Zgierzu” i otwiera sklep przy ówczesnej ulicy Długiej № 6 w nieruchomości pani Anieli Feuerowej.

Już w początkach roku 1908 Stowarzyszenie korzysta z okazji, zbiera od stowarzyszonych spory kapitał, uprzedza niepowołanych i kupuje od pani Anieli Feuerowej całą nieruchomość, a w roku 1910 przystępuje do budowy trzech piętrowego domu mieszkalnego o 70 łokciach frontu oraz do nadbudowy drugiego piętra na dawniej już stojącym domu mieszkalnym o 40 łokciach frontu, uwzględniając typ mieszkań robotniczych. Przy budowie w godzinach poza robotą w fabrykach, pracują wszyscy stowarzyszeni, dzięki czemu, robota postępuje bardzo szybko i mało kosztuje.

Dzisiaj jest to największy dom w Zgierzu sklepowo—mieszkalny, mający 110 łokci frontu, 50 łokci szerokości, 12 sklepów z mieszkaniami i piwnicami, 19 mieszkań jednoizbowych, 17 dwuizbowych, 5 trzyizbowych, 6 czteroizbowych; w podwórzu czteroizbowy domek drewniany, warsztat masarski, szopę drewnianą na węgiel i drzewo, trzydzieści dwie komórki murowane, jedenaście drewnianych, pralnię, lodownię, motor elektryczny do ciągnięcia wody, gdyż wszystkie mieszkania mają wodociągi i zlew, a także elektryczne oświetlenie z miejscowej elektrowni.

W latach bardzo dla Stowarzyszenia krytycznych 1916—1919 oparło się ono pokusie wypuszczenia z swych rąk umiłowanej przez siebie nieruchomości i dziś triumfuje, posiadając bądź co bądź wielki majątek. Zdobywanie placówek nieruchomości szło równomiernie z rozwojem sklepów, których w roku ubiegłym było sześć i dwie piekarnie. W roku ubiegłym Stowarzyszenie połączyło się z kooperatywą Samopomoc i Robotniczą, zmieniło dotychczasową nazwę na Spółdzielnia Spożyczców „Zgoda” w Zgierzu, uchwaliło nowy statut na zasadach ustawy o spółdzielnicach z dnia 29 października 1920 r. i zarejestrowało się w Sądzie Okręgowym w Łodzi 11 maja 1922 r. pod liczbą 65.

Spółdzielnia mając ciągle na widoku walkę z drożyzną i chcąc być regulatorem cen najniezbędniejszego artykułu jakim jest chleb chciałyby jaknajprędzej przystąpić do budowy własnej piekarni, jednak brak funduszy nie pozwala jej narazie urzeczywistnić tej myśli, przeto chleb wyiekany jest w dwóch wynajetych piekarniach.

Spółdzielnia w ubiegłym roku walczyła z ogromnymi trudnościami w postaci braku kapitału obrotowego, który to brak powstaje z powodu niedopełnienia udziałów do 25,000 marek pomagając sobie w tym krytycznym czasie pożyczkami bankowymi i prywatnymi, oraz wkładami oszczędnościowymi wnoszonymi przez członków, płacąc od tych ostatnich po 15 i 24% rocznie.

Dalszy rozwój spółdzielni zależnym jest w zupełności od innych członków, a więc od tego czy dopełnią udziały dając im sposobem dostateczny tani kapitał obrotowy, czy też nadal

zmuszać będą zarząd do szukania drogiego kapitału bankowego, oprocentowanie którego pochłania dużą część zysków.

Odwołujemy się przeto do członków, by zrozumieli swój własny interes i dopełnili swe udziały w jaknajkrótszym czasie.

Doroczne Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Spożyczców „Zgoda” w Zgierzu. Dnia 19 lutego r. b. odbyło się w sali „Lutni” w obecności 274 członków o godz. 7½ wiecz. w drugim terminie doroczne walne zgromadzenie pod przewodnictwem wice-prezesa rady nadzorczej pana Jana Świercza miejscowego burmistrza z spółdzielniami zaproszonych asesorów panów Stepnińskiego, Michalaka i sekretarza pana Jagodzińskiego.

Porządek dzienny obejmował 11 punktów i przez zebranych został zatwierdzony. Protokół ostatniego walnego zgromadzenia zatwierdzono.

Ze sprawozdania zarządu dowiedzieli się zebrani, że w ciągu roku rada odbyła 18 zebrań, zarząd 61, komisja rewizyjna 9, walnych zgromadzeń odbyło się 3. W roku operacyjnym sprzedano we wszystkich sklepach towarów łącznie z chlebem za Mk. 287,652,318.— w czem chleba za 76,214,574 mar. 26 fen.

Z tych operacji handlowych i prowadzenia nieruchomości osiągnięto, po potrąceniu kosztów handlowych, jak to pokazuje niżej zamieszczony bilans Mk. 12,806,751.26 fen. czystego zysku podział którego uchwaliło walne zgromadzenie jak niżej.

Komisja rewizyjna w osobach panów Wieczorka, Wiśniewskiego i Szymczaka protokołem z dnia 17 lutego r. b. stwierdziła, że rachunkowość spółdzielni prowadzona jest wzorowo.

Właściwego budżetu na rok bieżący nie przedstawiono walnemu zgromadzeniu, lecz zaproponowano upoważnić zarząd do wydatkowania na koszty handlowe w zakresie 8% od obrotu brutto, co też walne zgromadzenie uchwaliło.

Zebrani upoważnili zarząd do zaciągania pożyczek hipotecznych na nieruchomości do wysokości 50,000,000.— marek (pięćdziesiąt milionów marek).

Z referatu pana Neslera zebrani dowiedzieli się, że spółdzielnia liczy obecnie 2790 członków, z których jednak 850 nie kupuje w spółdzielni, a z tych 604 członków ma w udziałach mniej niż po 100 marek, nie są więc oni naprawdę członkami; to też walne zgromadzenie postanowiło: 1) przez ogłoszenia w sklepach oraz za pomocą tego sprawozdania wezwać tych członków, jak widać zupełnie nie interesujących się spółdzielnią, by w terminie do pierwszego maja r. b. wpłacili na poczet swych udziałów przynajmniej po 5,000.— marek; 2) wykreślić ich z listy członków jeżeli nie dokonają tej wpłaty w oznaczonym czasie to jest do pierwszego maja.

Wybory do rady nadzorczej i zarządu dały następujące wyniki: 1) do rady nadzorczej na miejsce wylosowanych panów: Ciecchanowskiego, Pelikanta, Rosińskiego i Jędrzejczaka powołano większością głosów panów Jędrzejczaka ponownie 182 gł.; Pelikanta ponownie 112 gł.; Dąbrowskiego Jana 108 gł. i Miłskiego 107 gł. 2) zarządu na miejsce wylosowanych panów Czaplńskiego i Chaćnińskiego wybrano większością głosów panów: Chaćnińskiego ponownie 188 gł. i Luksztejda 140 gł.

Do obliczenia głosów wyborczych zaproszeni byli panowie: Andrzejewski Fr. Wójcikiewicz, Sowiński F. Dynowski A.

Podkreślając fakt, że obecne doroczne walne zgromadzenie jest pierwszym po połączeniu się trzech kooperatyw w jedną ca-

- 2) pobierać następujące opłaty za dokonane dezynfekcje:
za dezynfekcję na terenie m. Zgierza
od 1 izby Mk. 4,000.—
" 2 do 4 izb " 7,000.—
" 5 i 6 izb " 12,000.—
za dezynfekcję odzieży od 1—2 kotłów Mk. 6,000.—
" 3—4 " 10,000.—
za dezynfekcję mieszkań poza obrębem miasta
bez względu na ilość izb Mk. 15,000.—
- 3) podwyższyć dziennie opłaty za leczenie w szpitalu miejskim do następujących norm:
- chorzy wewnątrznie bez wzgl. na przynależność gminną w mies. styczniu Mk. 8,000.— dz.
 - chorzy chirurgicznie bez wzgl. na przynależność gminną w mies. styczniu " 10,000.— "
 - chorzy wewnątrznie bez wzgl. na przynależność gminną w mies. lutym " 10,000.— "
 - chorzy chirurgicznie bez wzgl. na przynależność gminną w mies. lutym b. r. " 12,000.— "

Następnie burmistrz Swiercz informuje Radę Miejską o pracach dokonanych przez Komisję Rozbudowy miasta przy Magistracie, powołaną na mocy ustawy z dn. 26 IX. 22 r. przedmiocie rozbudowy miast.— Pomoc miasta w kierunku budowy domów mieszkalnych zasadzać się będzie na sprzedaży na przyszłych warunkach nadających się do tego placów, będących własnością gminy, tudzież sprzedaży drzewa budulcowego.

Komisja Rozbudowy miasta uchwaliła pobierać następujące ceny:

- 1) za plac powierzchni 1 morga pol. złotych polskich 1,000.—
 - 2) za 1 metr drzewa budulcowego 10.—
- Splata za plac pod budowę oraz budulec rozłożoną stopniowo na dziesięć rat rocznych, płatnych w markach polskich w/g kursu zł. polsk. w dniu płatności raty.

Każden z placów przeznaczonych na budowę domu zajmować będzie powierzchnia około 2,000 łokci kwadr., zaś ilość drzewa budulcowego wynosić będzie 50 mtr. 3.

Osoba przystępująca do budowy zawrze umowę z Magistratem, przyczem odnośna umowa zobowiązuwać będzie budującego dom do rozpoczęcia budowy jeszcze w ciągu roku. W razie niepodporządkowania się zawierającego umowę warunkom w takowej przewidzianym umowa może być rozwiązana, przyczem sprzedany plac przechodzi na własność miasta.

Po obszernej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie akceptuje wymienione wyżej warunki budowy w ogólnych zarysach, przekazując Komisji Rozbudowy miasta opracowanie odnośnych szczegółów.

W wolnych wnioskach przekazano r. Morgensternowi oraz rawnikowi Sheybalowi poruszoną przez r. Morgensterna sprawę wydawania ochronie żydowskiej produktów w naturze z zapasów P. A. P. D.

Po powyższym burmistrz Swiercz zamknął posiedzenie.

Protokół posiedzenia Rady Miejskiej, odbytego w dniu 20 lutego 1923 r.

Posiedzenie rozpoczęło o godz 8 m. 40 wieczorem. Przewodniczącym burmistrz Swiercz, stwierdzając obecność radnych: Borowskiego, Czaplńskiego, Chwałkowskiego, Grodzickiej, Haukego, Chudobińskiego, Kamińskiego, Karasińskiego, Pawlikowskiego, Teski, Kurowskiego, Lewandowskiego, Morgensterna, Nawrockiego, Paula, Wasilewskiego, i Zernda.—nieobecność radnych: Grünberga, Pomorskiego i Sirkisa,—ogłasza prawomocność dzisiejszego posiedzenia.

Na porządku dziennym znajdują się:

- 1) II uchwała w sprawie przyjęcia dotacji i pożyczki na budowę szkoły;
- 2) statut o podatku szkolnym;
- 3) repartycja kosztów remontu Sądu Pokoju w Zgierzu;
- 4) podwyższenie cen obiadów w kuchni miejskiej;
- 5) wolne wnioski.

W myśl art. 33 Dekretu o samorządzie miejskim uchwała do zaciągnięcia pożyczki, powzięta na poprzednim posiedzeniu, powinna zapaść na dwóch kolejnych posiedzeniach.

Z uwagi na to Rada Miejska powtórnie uchwała:

- 1) „Rada Miejska miasta Zgierza powiatu Łódzkiego na zebraniu w dniu 20 lutego 1923 r. pod przewodnictwem burmistrza Swiercza Jana i w obecności 17 radnych z pośród ogólnej liczby 24 radnych, uprawnionych do udziału w zgromadzeniu gminnym, postanowiła:—

„I. przyjąć od Skarbu Państwa pożyczkę w wysokości marek 35,000,000.— (słownie; trzydzieści pięciu milionów marek)

na budowę publicznej szkoły powszechnej w Zgierzu przy ul. Łęczyskiej na warunkach, wymienionych w Rozporządzeniu Ministra W. R. i O. P. z dnia 26 czerwca 1922 r. (Dz. U. Rz. P. z roku 1922 № 56 poz. 512 i Dz. U. M. W. R. i O. P. z roku 1923 № 25 poz. 277);“

„II. użyć pożyczki tej wyłącznie na cel, na jaki została zaciągnięta;“

„III. ręczyć za zwrot zaciągniętej pożyczki i spłatę procentów w umówionym terminie całym nieruchomości i ruchomym majątkiem gminy i wszystkimi jej dochodami;“

„IV. wstawić do budżetu gminnego corocznie, aż do całkowitej spłaty pożyczki, odpowiednią sumę na spłatę przypadających rat wraz z odsetkami, wreszcie;“

„V. zgodzić się, aby w razie opóźnienia w wypłacie raty w oznaczonym terminie zaległa rata była ściągnięta przymusowo w drodze postępowania administracyjnego wraz z odsetkami za zwłokę w wysokości 10% w stosunku rocznym od raty zaległej oraz z kosztami egzekucji.

- 2) „Rada Miejska, upoważnia Magistrat do odbioru udzielonej ze Skarbu Państwa dotacji w sumie Mk. 47,000,000.— (wyróżnienie: czterdziestu siedmiu milionów marek) na budowę publicznej szkoły powszechnej w Zgierzu przy ul. Łęczyskiej i zobowiązuje się do użycia tej dotacji wyłącznie na budowę szkoły.“

(dok. nast.)

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Zgierza niniejszym wzywa wszystkich właścicieli nieruchomości, aby na swym terytorjum zaprowadzili porządek w myśl ogłoszonego w niniejszej Gazecie Regulaminu Sanitarnego.

Począwszy od przyszłego tygodnia specjalne Komisje Sanitarne obchodzić będą miasto i winni nieprzestrzegania powyżej wspomnianego regulaminu pociągnięci będą do odpowiedzialności karnej.

Zgierz, dnia 15 marca 1922 r.

Burmistrz

Ogłoszenie.

Na zasadzie ustawy z dnia 19. VII. 1919 r. Dziennik Ustaw № 63 poz. 372 odbędzie się przymusowe bezpłatne szczepienie ospy na terenie miasta Zgierza przypuszczalnie w połowie kwietnia lub na początku maja r. b.

Szczepieniu podlegać będą:

- 1) Wszystkie dzieci w 1-ym roku życia, którzy podlegają pierwszemu szczepieniu;
- 2) Wszystkie dzieci od 7 roku życia, którzy podlegają powtórnemu szczepieniu;
- 1) Wszystkie osoby, które z jakichkolwiek przyczyn nie były jeszcze przeciw ospie szczepione lub nie przeszły powtórnego szczepienia przeciwko ospie.

W tym celu zostaje delegowany do każdej dzielnicy policyjnej miasta jeden funkcjonariusz policji, który będzie miał za zadanie wciągnąć na listę te dzieci i osoby, które podlegają powyższym 3 punktom. Termin do zebrania odnośnego materiału został wyznaczony do dn. 25 III. 1923 r.

Gdyby, które dziecko lub osoba z jakichkolwiek przyczyn do dnia 25 III. 23 r. nie była wciągnięta na listę do szczepienia to po 25 III. 1923 r. do dnia 31 III. 1923 r. może być jeszcze zapisana w Szpitalu Miejskim (ul. Gen. Dąbrowskiego № 27) codziennie od godz. 9 do 3 popoł.

Ostateczny termin szczepienia oraz lokal będzie podany później do wiadomości.

Zgierz, dnia 14 marca 1923 r.

Burmistrz.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, iż, zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej z dnia 7-go lutego r. b., ul. Szczęśliwa przemianowaną została na ulicę Prezydenta Narutowicza.

Zgierz, dn. 14 marca 1923 r.

Burmistrz.

Obwieszczenie

Na zasadzie art. 2 i 6 Ustawy z dnia 10 grudnia 1920 r. (Dz. U. № 6/1921 r. poz. 31) zarządza przymusowe dostarczenie środków przewozowych przez mieszkańców gminy Zgierz dla wykonania kamienia i żwiru i innych robót drogowych, pro-

jeżdżących na drogach bitych w rejonie gminy w roku bieżącym zgodnie z art. 3, 7, 8 i 9 wymienionej ustawy.

Uchylenie od obowiązku dostarczania środków przewozowych pociąga za sobą:

- 1) karę grzywny do 15.000.— mk. lub do 2 tygodni aresztu;
- 2) dostarczenie środków przewozowych przez władze gminne na koszt winnych. Kary i koszty te ściągają się trybem, jaki ustanowiony dla ściągania podatków państwowych.

Łódź, dnia 8 marca 1923 r.

Starosta Łódzki: A. REMISZEWSKI.

Ogłoszenie.

Niniejszym popaje się do wiadomości dzierżawców zagonków, iż Wydział Budowlany przystąpił do przydzielenia zagonków na rok bieżący.

Wszyscy ci, którzy chcą korzystać z zagonków, winni zapisać się w Wydziale Budowlanym najpóźniej do dnia 1 kwietnia r.b.

Zgierz, dnia 16 marca 1923 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Zgierza przypomina, iż do godz. 1-ej po południu zabronione jest przekupcom nabywanie na targach i jarmarkach wszelkich artykułów pierwszej potrzeby.

Winni przekroczenia powyższego będą surowo karani.

Zgierz, dnia 15 marca 1923 r.

Burmistrz

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Zgierza niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że ubój bydła dozwolony jest wyłącznie tylko w rzeźni miejskiej. Mięso, pochodzące z bydła lub trzody chlewnej, bitej poza rzeźnią miejską podlegnie konfiskacie.

Ze względu na zdrowotność miasta Magistrat miasta Zgierza prosi ludność, aby o każdym zauważonym potajemnym uboju bydła meldowano Komisarjatu policji w Zgierzu w celu pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

Zgierz, dnia 15 marca 1923 r.

Burmistrz

„JUTRZENKA“, Zgierz, Łęczycka 5.

- 1) **WIELKI WYBÓR PERFUM MYDEŁ, KOSMETYKÓW**
fabryk: Stempniewicz, Żak, Lakoma, Puls, Tlen.

„Kalja“, „Betlistan“, „Arista“, „Divinia“, „La Belle“. Perfumy, „Divinia Wolfa. Perfumy na wagę, wody kolońskie, wody kwiatowe.

- 2) **Mydło do prania** wypróbowanej dobroci „Krespol“.
- 3) **Powidła** śliwkowe, marmolady owocowe, na wagę, skrzyńki, faski (od Mk. 1200.- funt).
- 4) **Czekolada** Wedla, Machlejda, Goplana, Gdańska.
- 5) **Pierniki** Thomasa, Wróblewskiego.
- 6) **Papier** listowy, kancelaryjny, handlowy, papier pakowy, atramenty Leszczyńskiego, Głińskiego, Iskra, zwykłe, kopjowe, kolorowe. Ołówki Majewskiego i zagraniczne, pióra angielskie, niemieckie, wiedeńskie i krajowe. Wszelkie materiały piśmienne.
- 7) **Skóra podeszwiana** najlepszego gatunku garbarni „Bracia Pfeiffer“, skóry całe, połówki, tafelki, przykrojone podeszwy, zelówki.

CENY KONKURENCYJNE.

HURT i DETAL.

„JUTRZENKA“ Zgierz, Łęczycka 5.

Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości odbiorcom prądu, że okazało się techniczną niemożliwością, ze względu na ciągłe zmiany cen węgla, frachtu, robocizny, smarów etc. w ciągu miesiąca, ustalić cenę prądu elektrycznego do siły, jak również światła w początkach każdego danego miesiąca.

Prawie wszystkie elektrownie jak, np.: Białostocka, Warszawska, Łódzka i inne ustalają taryfę za dostarczoną energię elektryczną w pierwszych dniach każdego następnego miesiąca i takową dopiero publikują w pismach.

Elektrownia Łódzka podała np.: w pismach taryfę za dostarczoną energię elektryczną w lutym 1923 roku, w dniu 2 marca b. r.

Wobec powyższego pozwalamy sobie niniejszym donieść, że taryfa za dostarczoną energię elektryczną w miesiącu marcu 1923 r. zostanie ustalona i opublikowana przez nas w pierwszych dniach kwietnia r. b.

Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Zgierskiej.

Magistrat,

Węgiel Górnośląski

gruby, kostka I, II i III oraz pospółka, specjalnie dla fabryk „Originalfaerderkohle“ (od 8 do 10% miazu) i koks po cenach konkurencyjnych poleca

Z. Sypniewski i S-ka Zgierzu

ul. Szczęśliwa № 2, od godziny 9—12 i 1—3 popołudniu.

Kto ma do sprzedania gospodarki miejskie i wiejskie niech się zwraca do biura „Pośrednik“. Zgierz, Parzęczewska № 3.

Ignacy Borowiecki.

Cech Majstrów Stolarskich został przeprowadzony z ulicy Sieradzkiej od b. stars. majstra p. Szmidta na ul. Szeroką № 2 do nowowybranego star. majstra p. J. Konopskiego.

Majstrowie.

Druk M. Nowicki i S-ka w Zgierzu.